CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

6

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 06

ATA DA 22ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025

Aos treze dias do mês de novembro do ano de 2025, às 20:50, sob a presidência de

Mario Augusto de Souza Nishiyama realizou-se a 22ª sessão extraordinária do corrente

exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Gleyce

Dornelas de Almeida, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Marcelo

Rabelo de Carvalho Poli, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos

Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Thiago Rodrigues de Oliveira Araujo,

Vanderlei Bueno Pacheco, Walter Daniel da Silva Júnior e Wilson Roberto Margarido.

Ausência de: Lucimara Woolck Santos Antunes e Valdimeia Pereira dos Santos.

Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente declara

abertos os trabalhos da presente Sessão. ORDEM DO DIA: Leitura do Projeto de Lei

Nº 182/2025 - Diversos Vereadores - Altera a Lei Municipal n° 5.281, de 21 de julho de

2025. Colocado em 2ª discussão. Marcelo Poli comenta curto prazo de alteração da lei

e rápida aprovação do projeto, que vê como instabilidade jurídica. Aurea Rosa faz

justificativa de voto. Diz que na ocasião entendia que lei era pertinente, mas que

entendimento mudou. Agradece. Margarido defende seu posicionamento. Comenta

dificuldades de encontras secretários competentes, com pratica e experiência. Diz ser

um reconhecimento da necessidade. Thiago Leitão parabeniza fala do vereador Poli.

Estranha a mudança de voto dos vereadores. Parabeniza vereadores que mantiveram

posicionamento. Junior Guari justifica seu voto, mantendo seu posicionamento. Gleyce

Dornelas registra seu posicionamento. Tarzan registra seu posicionamento. Diz que a

câmara está mantendo a proibição até o terceiro grau. Marcelo Poli solicita votação

nominal. Colocado em 2ª votação nominal. Áurea Aparecida Rosa - sim, Gleyce

Dornelas de Almeida - sim, José Roberto Comeron - não, Julio Cesar Costa Almeida -

não, Marcelo Rabelo de Carvalho Poli - não, Mario Augusto de Souza Nishiyama - sim,

Paulo Roberto Tarzã dos Santos - sim, Robson Eucleber Leite - sim, Ronaldo Pinheiro

- não, Thiago Rodrigues de Oliveira Araujo - não, Vanderlei Bueno Pacheco - não, Walter

Daniel da Silva Júnior – sim, e Wilson Roberto Margarido - sim. Lucimara Woolck Santos

Antunes e Valdimeia Pereira dos Santos ausentes. APROVADO. Leitura do Projeto de

Lei Nº 186/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - DISPÕE sobre a criação da

Gratificação Específica de Atividade de Urgência no SAMU – GEAUS. Colocado em 2ª

discussão. Ronaldo Coquinho parabeniza. Colocado em 2ª votação. APROVADO.

Leitura do Projeto de Lei Nº 192/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - AUTORIZA

abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do corrente exercício.

Colocado em 2ª discussão. Ronaldo Coquinho faz a explicação dos projetos de abertura

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

7

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 07

de crédito. Tarzan comenta número de aberturas de créditos e erro de previsão

orçamentária, diz faltar planejamento. Colocado em 2ª votação. APROVADO. Leitura do

Projeto de Lei Nº 193/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - AUTORIZA abertura de

Crédito Adicional Especial no Orçamento do corrente exercício. Colocado em 2ª

discussão. Colocado em 2ª votação. APROVADO. MATÉRIA PARA PRÓXIMA

SESSÃO: Em 2 ª d/v proposta de emenda à LOM 5/2025; projetos de lei: 156 – 171 –

178 - 184/2025. Dependendo dos Pareceres das Comissões Competentes: Em 1 ª

d/v: Projetos de lei 13, 103, 105, 136, 140, 151, 165, 166, 170, 172, 173, 174, 175, 180,

181, 183, 185, 187, 189, 190, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201/2025. É inserido

em ata voto de pesar pelo falecimento da Sr.ª Isabel Haidar. É inserido em ata voto de

congratulações ao Sr. Celio Engue pela aprovação na OAB.  Nada mais havendo a tratar

a Presidência convoca os vereadores para a 73ª Sessão Ordinária a ser realizada

segunda-feira, dia 17 de novembro, no horário regimental e invocando a proteção de

Deus, declara encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para

constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio

Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 13 de novembro de 2025.